

PROTOKÓŁ NR XXV/12
z posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu
Rady Miasta Piekary Śląskie

z dnia 11 grudnia 2012 roku

Posiedzenie komisji odbyło się w sali 201 Urzędu Miasta Piekary Śląskie, przy ulicy Bytomskiej 84.

Rozpoczęło się o godzinie 9.00, a zakończyło o 10.45

Na ogólną liczbę 15 członków komisji, radnych obecnych było 13 członków Komisji.

Otwarcia posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Rady Miasta Piekary Śląskie dokonał przewodniczący komisji - Radny Marek Boroń.

Lista obecności członków Komisji stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.

Lista obecności gości stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

przewodniczący komisji - radny Marek Boroń przedstawił porządek posiedzenia, zgodnie z otrzymanym przez radnych zawiadomieniem:

1. Informacja nt. decyzji Zarządu Województwa Śląskiego w sprawie przyjęcia wniosku dot. likwidacji PBW w Katowicach, Filii w Piekarach Śląskich.

radna Sława Umińska zapytała dlaczego w porządku obrad nie został wprowadzony punkt dotyczący projektu uchwały w sprawie stanowiska rady miasta Piekary Śląskie wobec Uchwały Zarządu Województwa Śląskiego nr 3078/2101/IV/2012 z dnia 6 listopada 2012 w sprawie zaakceptowania wniosków dyrektorów pedagogicznych bibliotek wojewódzkich prowadzonych przez Województwo Śląskie o likwidacji 6 filii pedagogicznych bibliotek wojewódzkich, który został zdjęty z porządku obrad sesji rady miasta.

przewodniczący komisji – radny Marek Boroń odpowiadając na pytanie radnej Umińskiej stwierdził, że dzisiejsze posiedzenie komisji zostało zwołane, aby członkowie komisji zaciągnęli szerszych informacji na temat decyzji Zarządu Województwa Śląskiego w sprawie przyjęcia wniosku dot. likwidacji PBW w Katowicach, filii w Piekarach Śląskich. Natomiast na kolejnym posiedzeniu tj. 18 grudnia br. zostanie w porządku posiedzenia wprowadzony punkt dot. zaopiniowania projektu uchwały w sprawie stanowiska rady miasta Piekary Śląskie wobec uchwały zarządu województwa śląskiego nr 3078/2101/IV/2012 z dnia 6 listopada 2012 w sprawie zaakceptowania wniosków dyrektorów pedagogicznych bibliotek wojewódzkich prowadzonych przez województwo śląskie o likwidację 6 filii pedagogicznych bibliotek wojewódzkich.

radna Sława Umińska dopytała czy członkowie komisji mają pewność, że w dniu 17 grudnia br. kiedy zwołana jest sesja sejmiku śląskiego projekt uchwały nie będzie głosowany.

przewodniczący komisji – radny Marek Boroń nie wie czy projekt ten będzie przyjmowany przez sejmik śląski w dniu 17 grudnia br.

radna Sława Umińska przekazała, że jeżeli projekt ten będzie wprowadzony w porządek sesji sejmiku śląskiego to działania radnych rady miasta Piekary Śląskie są niepotrzebne.

przewodniczący komisji – radny Marek Boroń poprosił, aby głos zabrała pani Magdaleny Wójcik – inspektor Wydziału Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego.

przewodniczący komisji- radny Marek Boroń poddał pod głosowanie proponowany porządek posiedzenia komisji Edukacji, Kultury i Sportu Rady Miasta Piekary Śląskie.

proponowany porządek posiedzenia komisji Edukacji, Kultury i Sportu Rady Miasta Piekary Śląskie został przez członków przyjęty (9 głosów „za przyjęciem”, 0 głosów „przeciw” przyjęciu, 6 głosów „wstrzymujących się” od przyjęcia).

Jeszcze raz przewodniczący komisji – radny Marek Boroń poprosił, aby głos zabrała pani Magdaleny Wójcik – inspektor Wydziału Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego w Katowicach.

Głos zabrała pani Magdalena Wójcik podziękowała za zaproszenie na komisję i przekazała informację na temat uchwał zamieszczonych w BiP Urzędu marszałkowskiego. Pierwsza dotycząca przyjęcia wniosków dyrektorów i likwidacji części z filii w tym katowickiej filii biblioteki pedagogicznej w Piekarach Śląskich i drugiej uchwały upoważniającej Marszałka Województwa Śląskiego do wystąpienia o opinie do śląskiego Kuratora Oświaty w tejże sprawie. Pani Wójcik nadmieniła, iż na pewno nie jest tak, że za jakiś czas pojawi się uchwała o likwidacji, jeżeli jednak chodzi o ewentualną likwidację filii to przyjęto tryb, iż organem prowadzącym bibliotekę w rozumieniu ustawy o samorządzie województwa upoważnionym do reorganizacji, likwidacji i ustalać nowe filie jest Zarząd Województwa Śląskiego. Dlatego też zarząd przyjął wnioski, wystąpił do kuratora oświaty, a marszałek w imieniu zarządu zwrócił się do wszystkich samorządów miast gdzie planowana jest likwidacja filii z zachętą do rozmów na wspomniany temat. Pani Magdalena Wójcik zwróciła również uwagę, iż wymienione filie, które w uchwale zarządu się znalazły, proponowane przez dyrektorów do ewentualnej likwidacji znalazły się m.in. poprzez analizę funkcjonowania, zainteresowania, miejsca, w którym się znajdują, kosztów utrzymania. Pani Wójcik przypomniała również, że pięć lat temu osobiście walczyła o filę w Piekarach Śląskich wraz z Kuratorium. Zainteresowanie filią w naszym mieście jest niewielkie, a po likwidacji nauczyciele, studenci, osoby zainteresowane nie będą miały trudności (w razie ewentualnej likwidacji) z skorzystania z innej filii. Pani Magdalena Wójcik podkreśliła, że utrzymanie wymienionych w Uchwale filii to koszt 1 mln 200 tysięcy złotych, a korzysta z nich naprawdę mała ilość osób.

radna Helena Warczok zastanawia się ile dokładnie filii planuje się zlikwidować.

pani Magdalena Wójcik przekazała, że planuje się likwidację pięciu filii z biblioteki katowickiej, szósta mieści się w Wodzisławiu Śląskim i z tegoż miasta otrzymano deklarację, iż miasto to planuje przejąć wspomnianą filię.

radna Helena Warczok poprosiła, aby pani Wójcik przekazała gdzie piekarzanie po likwidacji filii w naszym mieście będą mogli skorzystać z biblioteki pedagogicznej.

pani Magdalena Wójcik odpowiadając przekazała, że najbliższe filie mieszczą się w mieście Bytom, Chorzów, Będzin. Wymieniła również filie, które planuje się zlikwidować: Czeladź, Świętochłowice, Piekary Śląskie, Ruda Śląska i Dąbrowa Górnicza. Pani Wójcik wspomniała również o sytuacji w całym naszym kraju, władze poszczególnych województw zastanawiają się nad likwidacją poszczególnych filii. Zwróciła uwagę na fakt, iż zbyt duża ilość filii nie prowadzi do polepszenia systemu obsługi bibliotek. Nie prowadzi do nowoczesnych rozwiązań, które może biblioteka oferować, chce się wzmocnić te filie, które cieszą się dużym zainteresowaniem. Chce się właśnie tam rozwijać usługi nowoczesne, a nie będzie takich możliwości jeżeli filii tych będzie tak dużo.

radna Helena Warczok zauważyła, że w przypadku likwidacji wspomnianych bibliotek jest pewne niebezpieczeństwo: czytelnicy bibliotek pedagogicznych będą mieli do pokonania dłuższą drogę do książki ponieważ będzie to większa rzesza ludzi, którzy będą obciążać biblioteki, które pozostaną. Radna Warczok uważa, że dostęp do książki przez czytelnika będzie trudniejszy i ograniczony. Naraża się czytelnika na podróżowanie, co jest zdaniem Radnej uciążliwe w zależności od miejsca pracy i innego rodzaju obowiązków, wydłuża się również czas oczekiwania, bo biblioteki, które pozostaną nie są w stanie przejąć księgozbioru bibliotek likwidowanych m.in. chodzi o lokale, o miejsce więc część księgozbiorów pójdzie, albo na makulaturę albo zostaną rozdzielone pomiędzy funkcjonujące biblioteki pedagogiczne jeżeli będą miały na to miejsce, ale coś się straci. Zdaniem radnej mieszkańcy naszego miasta bardzo dużo stracą.

inspektor - pani Magdalena Wójcik zwróciła uwagę, iż jeżeli chodzi o dostęp do książki to ilość czytelników zarejestrowanych w filiach wojewódzkiej biblioteki pedagogicznej w Katowicach w ciągu ostatniego roku (porównując lata szkolne) spadła o prawie 4 tysiące czytelników. Pani Wójcik nie sądzi, aby w bibliotekach, które pozostaną wystąpiły problemy z obsługą czytelników.

radna Helena Warczok ma nadzieję, że sprawa zostanie prawidłowo rozwiązana. Jest zdania, że powinno się walczyć o to co nasze miasto posiada i nie powinno się niszczyć czegoś dobrego.

radny Łukasz Ściebiorowski stwierdził, iż poniekąd próbuje się zachować biblioteki w miastach, ale jednak zrzuca się z województwa odpowiedzialność na samorządy/gminy. Czy jest to zgodne z priorytetami województwa śląskiego. Radny nawiązując do przedstawionych informacji podkreślił, że w naszym mieście tj. w filii biblioteki pedagogicznej ilość czytelników z roku na rok nie zmniejsza się, a znajduje na bardzo podobnym poziomie. Dlatego też radny jeszcze raz zwraca się z prośbą przedstawienia przez panią inspektor najważniejszych priorytetów województwa. Prosi również o odwołanie się do liczby czytelników w Piekarach Śląskich.

przewodniczący komisji - radny Marek Boroń poprosił, aby pani inspektor przedstawiła szczegółowe dane na temat bibliotek pedagogicznych w naszym województwie.

Głos zabrała w tym miejscu pani Magdalena Wójcik odwołując się do wypowiedzi radnego Łukasza Ściebiorowskiego i kwestii zadań województwa podkreśliła, że ustawa o systemie oświaty zobowiązuje województwa do prowadzenia bibliotek pedagogicznych. Nie mówi, o tym, że biblioteka taka musi posiadać filie, nie mówi ile tych filii powinno być. Rozporządzenie o bibliotekach pedagogicznych wskazuje, że organ prowadzący tworzy, likwiduje i przekształca filie w ramach posiadanych środków finansowych i tak jak już wspomniała wcześniej w swoich wypowiedziach pani Wójcik na pewno optymalną sytuacją byłoby by, aby w każdym mieście województwa istniała biblioteka pedagogiczna. Jednak należy zauważyć, że teraz też tak nie jest. Nie ma biblioteki pedagogicznej w każdym mieście, w każdym powiecie i zawsze można powiedzieć, że dostęp ten będzie utrudniony. Pani Wójcik jeszcze raz odniosła się do kwestii liczby czytelników i środków przekazywanych z państwa na ten cel oraz obowiązującej ustawie o finansach publicznych. Odniosła się również do sytuacji panujących w innych województwach. Zdaniem Pani Wójcik w porównaniu do innych części naszego kraju dojazd do filii biblioteki pedagogicznej nie będzie stanowił żadnego problemu ponieważ w naszym regionie sieć komunikacji miejskiej jest bardzo dobrze rozwinięta. Pani Magdalena Wójcik zwróciła uwagę na filię w Piekarach Śląskich faktycznie można powiedzieć, że liczba zarejestrowanych czytelników znajduje się na tym samym poziomie: 468, 433. Obecnie czyli w roku szkolnym 2011/2012 na koniec miesiąca sierpnia było 426 zarejestrowanych czytelników. Mniejszą ilość zarejestrowanych czytelników miało tylko miasto Świętochłowice: 308. Kolejne filie to około 500, 600, 900 do 1200 czytelników więc zdaniem Pani Wójcik są to duże różnice. Filia biblioteki pedagogicznej w Piekarach Śląskich za wynajem pomieszczeń w skali roku uiszcza kwotę 22 tysiące złotych w porównaniu do innych np. miasta Będzin gdzie zarejestrowanych jest 955 czytelników czynsz kosztuje 32 tysiące złotych, miasto Bytom kosztuje 15 tysięcy złotych, a zarejestrowanych jest tam ponad tysiąc czytelników. Dane te są bardzo istotne ponieważ pozwalają zrozumieć, w którą filię lepiej zainwestować. Pani Magdalena Wójcik dopowiedziała, że łączny koszt utrzymania filii w Piekarach Śląskich wynosi 151 tysięcy złotych w skali roku (dane z 2011 roku).

radny Łukasz Ściebiorowski zauważył, że pani Magdalena Wójcik w swojej wypowiedzi kładła nacisk na spadającą liczbę czytelników w naszym mieście liczba ta jest stała. Radny pytał wcześniej panią inspektor o priorytety, a powoływanie się na spadającą liczbę czytelników i likwidacja tych sześciu filii nie odpowiada na pytanie radnego dot. priorytetów. Zdaniem radnego Ściebiorowskiego priorytetem województwa jest ograniczanie dostępu do bibliotek.

pani Magdalena Wójcik uważa, że nie jest to ograniczanie, a wzmocnianie tych, których zainteresowanie jest największe. Nie chce się likwidować całej sieci tak jak dzieje się to w innych województwach, a tylko pięciu w naszej konurbacji. Pani Wójcik podkreśla, że nie chodzi tylko o to by zlikwidować filie bibliotek. Wspomniała o propozycji ministerstwa edukacji, aby to powiaty przejęły odpowiedzialność za doskonalenie i stworzyły tzw. centra rozwoju edukacji gdzie byłyby poradnia psychologiczno-pedagogiczna, biblioteka pedagogiczna i ośrodki, placówki doskonalenia nauczycieli. Ministerstwo widziało potrzebę prowadzenia tegoż systemu przez powiaty bo są one najbliższe szkół i

jest to zdaniem Wójcik także dobre rozwiązanie pomimo faktu, że ministerstwo wycofało się ze swoich propozycji. Pani inspektor podkreśliła, że należy wzmocnić biblioteki dobrze prosperujące, a te które zostały zaproponowane do likwidacji mają najmniej czytelników, najmniejsze zainteresowanie.

radna Sława Umińska zauważyła w tym miejscu, że w wypowiedziach pani inspektor wielokrotnie nawiązywała do opinii dyrektorów, wniosków dyrektorów dot. likwidacji filii. Radna prosi o wymienienie jacy to są dyrektorzy i z jakich miast, bo jest to jakaś grupa, a radna chciałaby poznać nazwiska.

pani inspektor – Magdalena Wójcik odpowiadając na pytanie zaznaczyła, iż są to dyrektorzy bibliotek pedagogicznych i zgodnie z przepisami filie likwiduje się na wniosek dyrektora biblioteki, tak mówi rozporządzenie w sprawie bibliotek pedagogicznych, że po zaopiniowaniu przez kuratora filie likwiduje, przekształca i tworzy się na wniosek dyrektora biblioteki. Pani Wójcik w swoich wcześniejszych wypowiedziach mówiła o dyrektorach bibliotek wojewódzkich prowadzonych przez województwo śląskie. Wniosek taki złożyła pani dyrektor z Biblioteki Wojewódzkiej w Katowicach po przeprowadzeniu analizy na prośbę zarządu województwa śląskiego. Wniosek taki złożył również dyrektor pedagogicznej biblioteki wojewódzkiej w Rybniku, która wchodzi w skład ośrodka doskonalenia nauczycieli w Rybniku.

radna Sława Umińska rozumie, że jest dwoje dyrektorów, którzy złożyli wnioski. Natomiast pani dyrektor z filii w Piekarach Śląskich nie wystąpiła z wnioskiem o likwidację.

pani inspektor – Magdalena Wójcik poinformowała, że w filiach nie ma dyrektorów, a kierownicy. dyrektorzy są w pedagogicznych bibliotekach wojewódzkich prowadzonych przez dane województwo, a filie to oddziały gdzie działają kierownicy.

radna Sława Umińska odniosła się do kwestii tworzenia centrum rozwoju edukacji. Z informacji, które posiada radna sprawa ta nie jest odłożona przez ministerstwo edukacji na zawsze sprawa ta ciągle się toczy. Radna przypuszcza, iż w związku z tym, że samorzady tak bardzo się buntują przeciwko nakładaniu na nich zadań na, które nie idą środki z budżetu centralnego ministerstwo wycofuje się z tworzenia ww Centrów, jednak kiedy zostaną podjęte decyzje o ich tworzeniu to nie będzie to problem Marszałka, ani samorządu województwa, a będzie to problem nasz, samorządu miasta na prawach powiatu i wtedy zdaniem radnej będzie bardzo ciężko odbudować coś, co zostało „lekką ręką” zlikwidowane. Radna Sława Umińska uważa, że sytuacja budżetu województwa jest ciężka i w dużej mierze uwarunkowana od środków finansowych, których jest coraz mniej. Marszałek stoi przed wielkim dramatem bo zbliża się zadłużenie budżetu do niebezpiecznego poziomu, zdaniem radnej najbardziej narażona jest w naszym mieście kultura ponieważ środki na jej cel obcina się najłatwiej. Wszyscy są świadomi jaka jest tego przyczyna: skandalicznie przedłużający się remont stadionu śląskiego.

W tym miejscu pani inspektor – Magdalena Wójcik nadmieniła, że biblioteki pedagogiczne nie są jednostkami kultury, a jednostkami oświaty i jest to zasadnicza różnica ponieważ działalność takich bibliotek kierowana jest przed wszystkim do oświaty, do nauczycieli. Pani inspektor przedstawiła również swoją opinię na temat centrum rozwoju edukacji. Zwróciła także uwagę na fakt, iż pani

dyrektor Wydziału Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego przekazała stosunkowo wcześniej informację, że jeżeli gmina, miasto zdecydowałoby się przejąć filię biblioteki pedagogicznej to urząd marszałkowski będzie w stanie do wynagrodzeń nauczycieli przekazać dotację. Pani inspektor zachęca do współdziałania. Nie powinno się niszczyć tego co jest, a jeżeli nie będzie żadnych inwestycji to dorobek ten się „posypie”. Pani Magdalena Wójcik zgadza się z radną Sławą Umińską w sprawie sytuacji finansowej naszego kraju, bo gdyby były środki na filię to możliwe, że stworzono by nowe filie natomiast w obecnej sytuacji nie jesteśmy w stanie doprowadzić do optymalnego stanu.

przewodniczący komisji – radny Marek Boroń poprosił o przybliżenie uregulowania sprawy w Wodzisławiu Śląskim i przedstawienie szczegółów dotyczących pomocy przy przejęciu filii biblioteki pedagogicznej w Piekarach Śląskich przez urząd marszałkowski.

pani inspektor – Magdalena Wójcik odpowiadając na pytania przewodniczącego komisji zaznaczyła, że w Wodzisławiu Śląskim zadeklarowano, że miasto przejmie bibliotekę i niedługo rozpoczną się rozmowy z urzędem marszałkowskim w w/w temacie. Natomiast sprawę o przejęcie biblioteki można załatwić porozumieniem zgodnie z ustawą o systemie oświaty, jednostka samorządu terytorialnego, której zadaniem własnym jest prowadzenie danego typu jednostek w tym np. bibliotek. może na mocy porozumienia przekazać innej jednostce samorządu terytorialnego.

radny Krzysztof Turzański zaznaczył, że radni nie otrzymali żadnej innej informacji niż zamiar likwidacji filii biblioteki w Piekarach Śląskich więc z perspektywy radnych rozpatrywana jest ta jedna rzecz. Trudno jest ustosunkowywać się do przejęcia dofinansowania częściowego czy też innego jeżeli z urzędu marszałkowskiego nie wpłynęła konkretna propozycja. Radny Turzański prosi o przedstawienie danych dot. czytelnictwa, ale zanim zostaną one przedstawione to radny prosi o przedstawienie poziomu czytelnictwa w mieście Bytom.

pani Magdalena Wójcik przekazała, że w mieście Bytom zarejestrowanych jest 1033 czytelników.

radny Krzysztof Turzański zauważył, że z danych możemy wywnioskować, iż nasze miasto ma lepsze czytelnictwo. Bytom ma 200 tysięcy mieszkańców, a Piekary Śląskie 56 tysięcy mieszkańców.

pani Magdalena Wójcik podkreśliła w tym miejscu, iż nie patrzy się na województwo z punktu widzenia Miasta, a z punktu widzenia województwa ponieważ urząd marszałkowski prowadzi bibliotekę wojewódzką i wiadomo jest, że z filii tych nie korzystają tylko mieszkańcy danego Miasta, z filii tych mogą korzystać mieszkańcy różnych miast. Pani Wójcik zaznaczyła, że globalnie obserwuje się spadek czytelnictwa i nie patrzy się na konkretne Miasta bo tak jak już wcześniej wspomniała pani Wójcik dane województwo nie ma obowiązku prowadzenia filii w każdym mieście.

radny Krzysztof Turzański jeszcze raz podkreślił, że w naszym mieście nie zaobserwowano spadku czytelnictwa. Radny poprosił o informacje dotyczący spadku czytelnictwa w mieście Bytom.

pani Magdalena Wójcik nadmieniła, iż w Bytomiu czytelnictwo wzrosło ok. 100 osób.

radny Krzysztof Turzański poprosił Panią inspektor o komplet danych związanych z poszczególnymi filiami biblioteki pedagogicznej. Poprosił, aby pani inspektor zwróciła uwagę na kwestię spadku czytelnictwa w poszczególnych miastach. Radny uważa, że sytuacja w naszym mieście po likwidacji filii biblioteki pedagogicznej zostanie pogorszona jakkolwiekby się tę sprawę argumentowało.

pani Magdalena Wójcik zauważyła, że radny Turzański bierze pod uwagę tylko jeden czynnik dot. czytelnictwa, a dyrektorzy bibliotek pedagogicznych muszą globalnie spojrzeć na bibliotekę.

radny Krzysztof Turzański jest zdania, że argument dotyczący czytelnictwa jest nietrafiony w stosunku do Piekar Śląskich.

pani Magdalena Wójcik sądzi, że jest o tyle trafiony, że patrzy się gdzie jest najmniejsze zainteresowanie.

radny Krzysztof Turzański jeszcze raz poprosił, aby pani inspektor przekazała dane dotyczące poszczególnych miast.

przewodniczący komisji – radny Marek Boroń poprosił o informację ile w mieście Bytom znajduje się pozycji książkowych.

pani Magdalena Wójcik odpowiadając na zapytania przekazała, że liczba woluminów w mieście Bytom wynosi 43 667 w Piekarach Śląskich 21 394. Pani inspektor przedstawiła dane dotyczące spadku czytelnictwa w poszczególnych miastach.

radny Krzysztof Turzański zauważył, że na sprawę likwidacji filii bibliotek patrzy się przez pryzmat opłacalności, a nie wszystko będzie się opłacać, edukacja generalnie zdaniem radnego się nie opłaca i trudno oczekiwać, a żeby w tej wąskiej działce jaką jest edukacja nagle wszystko było opłacalne. Radny myśli, że na miasta można by było spojrzeć przez pryzmat charakteru miast i nasuwa się pytanie czy chce się zmieniać charakter miast, czy chce się „wpychać w utarty schemat”.

pani Magdalena Wójcik – inspektor jeszcze raz podkreśliła, że w danych miastach/powiatkach nie są zarejestrowani tylko mieszkańcy, a wszyscy zainteresowani z różnych miast. Zdaniem pani inspektor ludzie wybierają to co jest lepsze być może, że przygotowana oferta dot. wsparcia ośrodków silniejszych położonych tuż obok będzie bardziej atrakcyjna i będzie posiadała lepszą ofertę dla nauczycieli i szkoły, bo jak podkreśla pani inspektor biblioteka pedagogiczna nie jest biblioteką publiczną, a naukową.

radny Krzysztof Turzański sądzi, iż przedstawiona przez panią inspektor propozycja rozwiązania sprawy filii bibliotek pedagogicznych nie jest tak prosta, bo zrobienie Biblioteki Śląskiej w Katowicach na bardzo wysokim poziomie na pewno nie spowoduje wzrostu czytelnictwa. Radny Turzański uważa, że w niektórych miastach jest trudno o czytelników ponieważ dawniej charakter tych miast był inny, a próbują się one zmieniać, utrudnianie tych zmian nie prowadzi do niczego dobrego. Radny wątpi, że otwarcie nowoczesnej filii będzie utrudnieniem dla mieszkańców. Radny Krzysztof Turzański odniósł się do sprawy związanej z likwidacją bibliotek publicznych. Radny Krzysztof Turzański poprosił, aby

Zastępca Prezydenta Miasta – Pan Janusz Pasternak odniósł się do kwestii przejęcia przez nasze miasto filii biblioteki pedagogicznej.

zastępca prezydenta miasta – pan Janusz Pasternak zauważył, że nie wszystkie informacje trafiły do naszego miasta jeżeli one trafią w całości to miasto przyjmie się tym danym i zdecyduje jaką podjąć decyzję. Na dzień dzisiejszy znana jest jedynie kwota utrzymania filii tj. 150 tysięcy złotych rocznie.

W tym miejscu radny Krzysztof Turzański zauważył, że filia w naszym mieście generuje najmniejsze koszty.

pani Magdalena Wójcik podkreśliła, że nie można w taki sposób dzielić środków na filię. Wszystkie możliwości związane z likwidacją są do rozważenia. Pani Wójcik odniosła się do poruszanych przez radnego Turzańskiego kwestii związanej z czytelnikami w bibliotece pedagogicznej.

wiceprzewodniczący rady miasta – radny Jerzy Krauza rozumie, że każdy wariant jest do dyskusji. W swojej wypowiedzi pani Wójcik zwróciła uwagę, iż koszty stałe czynszu wynoszą 22 tysiące złotych. Radny zastanawia się czy jeżeli koszty czynszu zostałyby zmniejszone to Urząd Marszałkowski jest w stanie dalej poprowadzić filię biblioteki.

pani Magdalena Wójcik przekazała, że nie zna odpowiedzi na pytanie zadane przez wiceprzewodniczącego rady miasta.

wiceprzewodniczący rady miasta – radny Jerzy Krauza odniósł się do wcześniejszych wypowiedzi pani inspektor i radnego Krzysztofa Turzańskiego uważa, że argument dotyczący liczby czytelników w filii biblioteki pedagogicznej nie specjalnie przemawia za likwidacją danej placówki.

pani inspektor Magdalena Wójcik zauważyła, że nie jest to jedyny argument.

przewodniczący komisji – radny Marek Boroń jest zdania, że dopiero konkretne informacje w temacie likwidacji filii biblioteki pedagogicznej w naszym mieście pozwolą na podjęcie ostatecznych działań. Przewodniczący komisji poprosił, aby pani inspektor przedstawiła sprawę pani dyrektor wydziału Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego w Katowicach i ewentualnie zawiadomiła radnych kiedy jakiegokolwiek dane finansowe zostaną w tej kwestii opracowane. Zdaniem przewodniczącego komisji ułatwiłoby to podjęcie jakiegokolwiek decyzji w ww poruszonym temacie.

przewodniczący rady miasta – radny Krzysztof Seweryn podkreślił, w tym miejscu specyfikę filii biblioteki pedagogicznej.

radna Monika Lisińska – Kotowicz wyraziła swój głęboki zawód stylem przeprowadzenia całej sprawy, bo nie jest prawdą, że nie chodzi tylko o pieniądze, bo im dalej radna przysłuchiwała się dyskusji to miała wrażenie, że analiza całej sprawy polegała na wprowadzeniu wszystkich filii biblioteki pedagogicznej w tabelę w programie Microsoft Excel następnie wprowadzono w programie kreskę i to co znalazło się pod kreską to te pięć filii bibliotek do likwidacji, a nad kreską znalazła się reszta. Z wypowiedzi pani inspektor Magdaleny Wójcik przekazanej przez marszałka województwa dot. wszystkich sześciu filii można wywnioskować, że winą miast będzie likwidacja filii ponieważ nie

odpowiedziały one na pismo marszałka, ewentualnie jeżeli nie znajdą się środki w budżecie na przejęcia filii. Radna zauważyła, że to tak naprawdę, o czym członkowie komisji powinni rozmawiać to chyba już nie są liczby i porównywania konkretnych miast tylko zadeklarowanie czy miasto chce przejąć filię, czy też nie chce. Radna zastanawia się dlaczego nie można było w tej dyskusji, w tej sprawie wyjść po partnersku ze strony zarządu województwa potraktowanie sprawy w taki sposób to zdaniem radnej Lisińskiej – Kotowicz potraktowanie naszego samorządu w sposób niepoważny. Szkoda, bo być może te miasta, które możliwe są w większym szoku, czy też mają mniejszy budżet, ale i te które nie zwrócą się do zarządu z jakimś pytaniem, czy czymkolwiek to być może nie otrzymają żadnej propozycji. Radna nie rozumie stwierdzenia pani Magdaleny Wójcik tj. „jeśli się nie odezwały do tej pory”. Żałuje, że na posiedzeniu komisji nie ma osoby decyzyjnej, która by zaproponowała konkretne rozwiązania i ewentualnie ustosunkowała się do konkretnych propozycji.

pani Magdalena Wójcik odwołała się do wcześniejszej wypowiedzi, tj. „niektóre miasta jeszcze się do nas nie odezwały”, tak jak już wcześniej wspomniała od wysłania zapytań do miast minęło bardzo mało czasu więc pani inspektor ma nadzieję, że miasta te odezwą. Jeżeli tego nie zrobią to z pewnością Urząd Marszałkowski będzie się odzywał, bo Urzędowi także zależy na tym, aby sprawa została prawidłowo rozwiązana. Pani Magdalena Wójcik wspomniała o jednej z propozycji dot. zejścia z czynszu. Jeżeli by nasze miasto zaproponowało lokal to pani inspektor nie zna odpowiedzi czy jest taka ewentualność. Wie natomiast od swojej pani dyrektor, że Urząd Marszałkowski może w dużej mierze dofinansować wynagrodzenia nauczycieli, które są największą częścią kosztów utrzymania filii. Rozumie, że niektórzy mogą się poczuć szantażowani, ale zarząd, Urząd Marszałkowski działał zgodnie z przepisami więc jeżeli dyrektorzy bibliotek złożą wnioski to zarząd musiał je przyjąć. Należy zauważyć, że nie było uchwały intencyjnej w sprawie likwidacji, sprawa ta wcale nie musi się skończyć likwidacją.

przewodniczący komisji – radny Marek Boroń jeszcze raz poprosił, aby uwagi przekazane w trakcie posiedzenia komisji Edukacji, Kultury i Sportu Rady Miasta Piekary Śląskie zostały przekazane pani dyrektor Wydziału Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego w Katowicach. Przewodniczący komisji zgodził się w tym miejscu z wypowiedzią radnej Lisińskiej – Kotowicz dot. braku osoby decyzyjnej na posiedzeniu komisji.

radny Grzegorz Adamczyk zapytał o szczegóły dot. możliwości przejęcia kosztów utrzymania lokalu przez miasto.

pani Magdalena Wójcik przekazała, że w wielu przypadkach koszty utrzymania lokalu są zerowe niestety jeżeli chodzi o lokale wojewódzkie to tylko w Sosnowcu, Gliwicach i Świętochłowicach jest ten komfort, że filia mieści się w lokalu Urzędu Marszałkowskiego. Natomiast miasto Zabrze udostępni lokal bezpłatnie reszta lokali kosztuje urząd 371 tysięcy złotych.

radny Grzegorz Adamczyk zauważył, że likwidacja filii biblioteki jest dużą stratą dla naszego miasta. Uważa, że korzyść z likwidacji filii bibliotek czyli kwota 1 mln 200 tysięcy złotych nie przekłada się na straty. Radny prosi, aby sprawa ta została dobrze przemyślana.

radny Łukasz Ściebiorowski zauważył, że filia biblioteki pedagogicznej działająca w specyficznej strukturze biblioteki pedagogicznej ma inne możliwości działania jest to pewna specjalizacja, możliwość wymiany księgozbioru, zupełnie inne warunki działania jeżeli ta filia działa w specjalistycznej strukturze niż w typowo miejskiej, jej charakter by się rozmył gdyby została wchłonięta przez MBP. Z punktu widzenia radnego źle się stało, że uchwała dot. stanowiska nie została przyjęta przez radnych naszego miasta bo pani inspektor powinna wyjechać do Urzędu Marszałkowskiego z uwagami przekazanymi na komisji Edukacji, Kultury i Sportu i również z negatywnym stanowiskiem rady miasta Piekary Śląskie i te stanowisko przedstawić zarządowi.

pani inspektor Magdalena Wójcik poinformowała, że nieformalne stanowisko wraz z wnioskami, pytaniami ze strony członków komisji Edukacji, Kultury i Sportu zostanie przekazane pani dyrektor.

radny Łukasz Ściebiorowski zauważył, iż pani inspektor wspominała, że likwidacja filii została zaproponowana na wniosek dwóch dyrektorów biblioteki pedagogicznej, ale czy zarząd kieruje się również negatywną opinią rady biblioteki pedagogicznej co do zamknięcia filii.

pani inspektor Magdalena Wójcik zapewniła, że opinia ta na pewno zostanie wzięta pod uwagę.

radny Krzysztof Turzański poprosił o podanie danych: jaka była ilość udostępnień w mieście Bytom i w mieście Piekary Śląskie.

pani Magdalena Wójcik podała liczbę czytelników korzystających ze zbiorów w filii biblioteki pedagogicznej w mieście Bytom: 26 119 i liczbę czytelników korzystających ze zbiorów na miejscu 8 808. Natomiast w Piekarach Śląskich liczba wypożyczeń wynosi 17 218, liczba czytelników korzystających na miejscu to liczba 3 642.

radny Łukasz Ściebiorowski chciałby poznać stanowisko prezydenta miasta.

zastępca prezydenta miasta – pan Janusz Pasternak zauważył, że na pytanie radnego Ściebiorowskiego odpowiadał wcześniej i jak podkreśla po przekazaniu materiałów wraz z propozycjami dyrektora wydziału, czy też ewentualne przedstawienie przez Zarząd Województwa różnych wariantów tej sytuacji zostanie z pewnością dokładnie przeanalizowane. Na dzień dzisiejszy jak zaznaczył zastępca prezydenta miasta dane są szacunkowe.

pani inspektor Magdalena Wójcik zauważyła, że uczestnictwo w posiedzeniu komisji Edukacji, Kultury i Sportu Rady Miasta pozwoliło pani inspektor zebrać potrzebne informacje dot. stanowiska radnych w sprawie projektu intencyjnej uchwały Zarządu Województwa Śląskiego w sprawie likwidacji filii bibliotek pedagogicznych. Przekazała, że informacje te niezwłocznie przekazane zostanie dyrektor Wydziału Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego w Katowicach.

przewodniczący komisji – radny Marek Boroń podziękował zebranych za uczestnictwo w posiedzeniu komisji Edukacji, Kultury i Sportu i zakończył posiedzenie.

Protokół sporządziła:
Anna Skutela

Przewodniczący
Komisji Edukacji, Kultury i Sportu
Rady Miasta Piekary Śląskie

Marek Boroń

Protokół sporządziła:

Anna Skutela